1

愛 知 県 衛 生 事 業 協 同 組 合
〒460-0008　名古屋市中区栄4丁目3の26（昭和ビル 5階)  TEL〈052〉241-7692（代）  FAX〈052〉241-7693

2018 年 6 月   第 261 号

第55回通常総会　開催

〈招集年月日〉	平成30年4月24日（火）
〈開 催 日 時〉	平成30年5月24日（木）　午後3時開会
〈開 催 場 所〉	名古屋市中区栄4－6－8　	名古屋東急ホテル会議室
〈組合員総数〉	105名
〈出席者総数〉	83名（本人出席	51名、委任状による出席	32名）

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   1 2018/06/08   9:29

2

第55回通常総会　理事長挨拶
理事長　永　田　喜　裕

　本日は、御多忙の中、第55回通常総会に多数御出席いただき、ありがと
うございます。
　また、皆様方におかれましては、日頃から、当組合の事業の推進に御理
解と御協力をいただき重ねてお礼申し上げます。

　さて、愛衛協は昭和39年に設立され、半世紀を超え培った技術力と歴史
的実績を礎に、一歩一歩、本日まで着実に歩んできたところです。
そうした中、我々の業界は、日本のすべての活動に影響を及ぼすことが懸
念される人口減社会に対応していかねばなりません。

　また、人口減による市町村財政のひっ迫、硬直化の中で市町村の公共サー
ビスとして取り組まれてきた一般廃棄物処理体制が見直されるやもしれま
せん。

　しかし、いかなる見直しがあったとしても住民が日々享受している清潔
で快適な生活環境の維持への要求は、高まることがあっても低下すること
はありません。

　愛衛協としては、どのように変化しても、これまで先輩諸氏が築いてき
た事業を、さらに将来に向かって持続的に発展させなければなりません。

　そのために、事業計画に「相互扶助の精神の下に一層の組織強化を図り、
一致団結し、生活環境に密着した事業活動を展開することにより地域社会
に貢献する。」を掲げ、経営基盤の安定・強化に向け組合活動を推進してま
いる所存です。

　皆様方のより一層の御理解と御協力をお願い申し上げますとともに、ま
すますの御発展と御健勝を祈念申し上げまして私の挨拶とさせていただき
ます。
　どうもありがとうございました。

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   2 2018/06/08   9:29

3

開会宣言

樋口	隆	副理事長
挨　　拶

永田	喜裕	理事長
司会進行

小塚	周一	理事
議　長

田島	達史	理事

１．経　　過
　定刻に至り、司会者・小塚周一理事が冒頭、出席者総数及び定款第38条に定める要件を満た
し本日の総会が適法に成立した旨を告げた後、平成29年度中の小池まさる顧問を始めとする組
合関係物故者に対して全員が黙祷を捧げ、引続いて、樋口隆副理事長の開会宣言、永田喜裕理
事長の挨拶が行われた。

１．議長選出の経過
　司会者は、議長の選任方法を議場に諮ったところ、全員にて司会者に一任されたため、田島
達史理事を指名した。同氏は直ちに承諾し、議長席に着き挨拶の後、議案の審議に入った。

１．議案の議決の結果
第１号議案　　平成29年度事業報告・決算報告承認の件
　　　　　　　平成29年度監査報告
　議長は第１号議案の事業報告案及び決算関係書類について伊藤勝至事務局長に説明させた
後、新井栄済監事を指名し、監事を代表して監査結果の報告を行わせた。議長は第１号議案を
議場に諮ったところ、全員異議なく原案のとおり承認、可決決定した。

第２号議案　　平成30年度事業計画案・収支予算案承認の件
　議長は事業計画案、収支予算案について伊藤勝至事務局長に説明させた後、議場に諮ったと
ころ、平成３０年度事業計画案及び平成３０年度収支予算案に関し、質問等はなく、全員異議
なく原案のとおり承認、可決決定した。

第３号議案　　平成30年度運動方針案承認の件
　議長は運動方針案について、宇賀田浩一理事に説明させた後、議場に諮ったところ、全員異
議なく原案のとおり承認、可決決定した。

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   3 2018/06/08   9:29

4

閉会宣言
山下　正裕	副理事長

監査報告
新井　栄済	監事

運動方針案説明
宇賀田　浩一	理事

議長は、以上で全議案の審議を終了したことを述べ、退任の挨拶を行った。
その後、山下正裕副理事長が閉会宣言をし、午後4時15分閉会した。

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   4 2018/06/08   9:29

5

懇　親　会

　総会終了後、午後5時から「雅の間」において懇親会を開催した。
　定刻、相木徹理事の開会の辞に続いて、永田喜裕理事長が挨拶を行った。
　次に来賓挨拶を賜り、来賓のご紹介の後、樋口隆副理事長の乾杯の音頭により全員で乾杯
した。祝電披露、懇談の後、山下正裕副理事長の閉会の辞をもって午後6時40分閉会した。

自民党愛知県連　政務調査会長
愛知県会議員

原　よしのぶ	様

愛知県知事
大村　秀章	様

公明党愛知県本部　幹事長
愛知県会議員
木藤　俊郎	様

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   5 2018/06/08   9:29

6

来 賓 祝 辞

来賓ご紹介
≪順不同≫

祝 電 披 露

生花拝領先

愛知県知事	 大村　秀章様
自民党愛知県連　政務調査会長・愛知県会議員	 原よしのぶ様
公明党愛知県本部　幹事長・愛知県会議員	 木藤　俊郎様

愛知県環境部	 部長	 森田　利洋様
　　同	 資源循環推進監	 新井　忠弘様
　　同	 資源循環推進課長	 加藤　健治様
　　同	 資源循環推進課主幹	 前田　善明様
　　同	 水大気環境課長	 柘植　孝之様
　　同	 水大気環境課生活環境地盤対策室長	 佐藤　嘉彦様
名古屋市健康福祉局健康部　環境薬務課長	 木下　和俊様
愛知県中小企業団体中央会　労働企画部長	 太箸　俊一様
（公財）日本環境整備教育センター　常任理事	 大西　建郎様
三重県環境整備事業協同組合	 理事長	 木村　俊哉様
　　同	 副理事長	 神森　良典様
　　同	 副理事長	 河本　泰洋様
（一社）愛知県浄化槽協会	 専務理事	 林　　和寿様
（一社）愛知県薬剤師会	 参与	 田中　義勝様
（一財）中部微生物研究所	 営業課長	 木村　直樹様
　　同	 施設検査課長	 大場　博之様
愛知県浄化槽保全協会	 副理事長	 松井　正範様
　　同	 事務局長	 早川　　洸様
名古屋市一般廃棄物事業協同組合	 理事長	 新美　三良様
　　同	 事務局長	 工藤　　淳様
（一社）愛知県産業廃棄物協会	 会長	 永井　良一様
　　同	 専務理事	 渡邉　　修様
　　同	 事務局長	 小坂　元信様

自民党　参議院議員	 藤川　政人様
公明党　参議院議員	 新妻　秀規様
（一社）日本環境保全協会　会長	 山条　忠文様
愛知県中小企業団体中央会　会長	 長谷川正己様

（一社）愛知県浄化槽協会様
愛知県浄化槽保全協会様
愛知日野自動車株式会社様
いすゞ自動車中部株式会社様
㈱サンケン中部環境研究所様
株式会社共和モータース様
株式会社あまの創健様
㈲ファイナンシャル・デザイナーズ様
株式会社日環商事様

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   6 2018/06/08   9:29

7

祝　　辞
愛知県知事　大 村 秀 章

　本日は、愛知県衛生事業協同組合第55回通常総会が、盛大に開催されま
したことを、心からお祝い申し上げます。永田理事長はじめ、愛知県衛生
事業協同組合の皆様方には、日頃から愛知県の環境行政の推進に格別の御
理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、日本一の産業県である愛知県では、環境施策においてもトップラ
ンナーであるために、資源効率の改善や廃棄物の大幅な削減、高度なリサ
イクル技術の普及、更に低炭素水素サプライチェーンの構築など、次世代
に向けた取組を積極的に進めてます。

　特に、廃棄物行政に関しては、一昨年に発覚した、食品廃棄物の不適正
処理事案により顕在化した食品ロスの削減対策、愛知県のポテンシャルを
生かした新たな資源循環モデルの展開や循環ビジネスの振興など、地域に
根差した施策に力を入れているところです。

　また、南海トラフ巨大地震の発生が危惧される中、災害廃棄物の迅速かつ
適正な処理体制の確立も急務となっております。

　こうした中、組合の皆様とは、平成17年に「災害時における廃棄物の
処理等に関する協定書」を締結させていただいており、災害発生時に、お
力をお借りできますことに、大変心強く感じているところでございます。

　皆様方には、日頃から廃棄物の適正処理など、廃棄物行政の推進に多大
なる御支援をいただいているところでございますが、引き続きの御理解・
御協力をよろしくお願いいたします。

　最後になりましたが、愛知県衛生事業協同組合の益々の御発展と皆様方
の一層の御活躍を祈念いたしまして、私の挨拶とさせていただきます。

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   7 2018/06/08   9:29

8

祝　　辞
名古屋市長　河村たかし

　「愛知県衛生事業協同組合第55回通常総会」の開催、誠におめでとうございます。
組合の皆様方には、日頃から衛生事業を通じて、本市の健全な水環境の確保と公衆
衛生の向上にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

　現在本市には約6,500基の浄化槽がございます。昨年度の調査で適正に清掃を実施
している浄化槽は全体の77%であることが分かりました。本市としましては今後清
掃率をあげていくことが課題であると考えており、そのためには清掃業務に携わる
皆様方のご協力が必要不可欠であります。今後とも浄化槽の適正な維持管理を通じ
て、公共用水域の保全にご尽力を賜りたいと存じますので、ご協力のほどよろしく
お願い申し上げます。

　さて、日本を訪れる外国人旅行者が年々増加する中、本市としては、より多くの旅
行者に訪れていただけるよう、都市魅力の磨き上げが必要であると考えております。

　名古屋城は、ナゴヤにとって観光の核となる存在であります。昨年、天守閣が木
造復元に向けて歩みはじめ、本年6月には本丸御殿の完成公開を予定しております。
私としては、将来、名古屋城が世界遺産となれるよう、全体の整備を進めてまいり
ます。

　一方、本市を訪れる旅行者に「また来たい」と思っていただくためには、「食」の
満足度を高めることも重要であると考えております。本年３月には、名古屋城エリ
アに「なごやめし」などもお楽しみいただける「金シャチ横丁」が開業し、本市と
しても魅力ある食文化をさらに盛り上げてまいります。

　今後は、本市の魅力を全世界に強力に発信し続け、世界中から人や企業が集まる「世
界に認められる大都会」に向けて取り組んでまいります。

　終わりにあたりまして本総会の開催につき、格別のご尽力をされました役員の皆
様方に対し、深く敬意を表しますとともに、愛知県衛生事業協同組合の益々のご発
展と、組合員の皆様方のご健勝を祈念いたしまして、お祝いの言葉とさせていただ
きます。

平成30年5月24日

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   8 2018/06/08   9:29

9

●交通労働災害防止対策

●熱中症予防対策（STOP！熱中症 クールワークキャンペーン）

●転倒災害防止対策（STOP！転倒災害プロジェクト）

●労働災害防止対策

組合員変更のお知らせ

7月1日から7日まで

をスローガンとして開催されます。
つきましては、積極的な安全活動を推進していただくとともに、労働災害防止対策
について特段のご配慮をいただきますよう宜しくお願い申し上げます。

「新たな視点でみつめる職場、
創意と工夫で安全管理

惜しまぬ努力で築くゼロ災」

名古屋リサイクル株式会社　（平成30年5月より変更）
【新代表取締役】稲垣　順一	様

平成30年度　全国安全週間の実施について

組 合 ニ ュ ー ス

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   9 2018/06/08   9:29

10

講習会のご案内

　昨年に引き続き、一般社団法人日本環境衛生センター主催「一般廃棄物（ごみ）
実務管理者講習」を当組合向けに行います。今回はし尿に関する内容もプラスされ
ることとなりました。ぜひ、受講いただきますよう、お願い申し上げます。市町村
のご担当者様へもご案内予定でございます。

◎市町村長から許可もしくは委託を受けて一般廃棄物（ごみ・し尿）の
　処理を行う者及びそこに従事する者
◎一般廃棄物（ごみ・し尿）処理業者及びそこに従事する者
◎市町村の事業者に対し指導、許可等の業務を担当する職員

平成30年7月27日（金）

ウインクあいち

9：30 受付
9：55 開講
10:00～10:20 Ⅰ．一般廃棄物処理従事者の心構え
10:20～12:00 Ⅱ．廃棄物処理法の解説
12:00～13:00 昼食休憩
13:00～14:30 Ⅱ．廃棄物処理法の解説
14:40～15:40 Ⅲ．収集運搬業務管理
15:40～16:40 Ⅳ．労働安全衛生管理
16:40 閉講

※講習を修了された方には、修了証が交付されます。

￥23,760-（テキスト代、消費税込）
※受講料は前納となります。

愛知県衛生事業協同組合　事務局
別途、申込書等お送りいたします。

受講対象

日　程

会　場

受講料

申込先

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   10 2018/06/08   9:29

11

今後、愛衛協主催の講習会や視察の予定をお知らせいたします。
スケジュール調整いただき、多くの組合員様にご出席をお願い致します。

愛衛協主催

講習会開催スケジュール

日　時 会　場 講演名及び講師 対象者

７月20日（金）
14:00～ アイプラザ一宮

「災害廃棄物処理について」
　社会労務士	 山田　幸代	氏
「安全衛生法について」
　国立環境研究所　客員研究員
	 高田　光康	氏

全組合員及び従業員

8月24日（金）
14：00～ アイプラザ半田

「災害廃棄物処理について」
　社会労務士	 山田　幸代	氏
「安全衛生法について」
　国立環境研究所　客員研究員
	 高田　光康	氏

全組合員及び従業員

9月7日（金）
14：00～ 豊川商工会議所

「災害廃棄物処理について」
　社会労務士	 山田　幸代	氏
「安全衛生法について」
　国立環境研究所　客員研究員
	 高田　光康	氏

全組合員及び従業員

9月20日（木）
14：00～ ㈱クボタ滋賀工場 「適正な清掃作業に関する

基礎知識等の習得」

全組合員及び従業員
10：00	名古屋駅集合

（予定）

10月19日（金）
15：30～

昭和ビル9F
会議室

「優れた経営を実現するツキのある
経営者とは」
　名南経営　永井　昌也	氏

組合員又は事業承継者

11月16日（金）
15：30～

組合事務所
（変更になる場合が

ございます）

「中小企業の事業承継」
　日本環境技術センター

杉原　卓治	氏
事業承継者

調整中 調整中
「平成30年度税制改正で拡充され
た事業承継税制」
　講師　調整中

全組合員

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   11 2018/06/08   9:29

12

事務局からのお願い

　総会にて可決されました通り、本年度事業計画に愛衛協のホームページを作
製致します。
　つきましては、組合員様におかれましては同封のフォームに大きめの楷書で
正確にご記入いただき（ゴム印不可）、6月末日までにファクス又は郵送にてご
回答下さいますようご協力の程、宜しくお願い申し上げます。
頂戴致しました貴社情報については、名簿作成及びホームページへ掲載させて
いただきます。（携帯番号、E-mail、緊急連絡先は掲載いたしません。）

　組合では今後も講習会の開催を継続したいと考えております。「こんな事やっ
てほしい」「こんな勉強してみたい」など、ご意見をお聞かせいただきたく思います。
　恐れ入りますが、ご質問、ご意見等は事務局までご連絡をお願い致します。

本年度も何卒宜しくお願い致します。

愛知衛生事業協同組合様広報誌第261号（CS6）x4-2.indd   12 2018/06/08   9:29